
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 

ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1334

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5121 del 24/05/2018

OGGETTO: P.A.C. - D.G.R. N. 467 DEL 12/11/2015 - D.D.G. N. 2285 DEL 09.03.2016 
-AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO FORNITURA DI RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO 
TERZI: SMART-CIG ZE21EB0B01:LIQUIDAZIONE POLIZZA ASSICURATIVA N. 50-20278IT E 
N. 50-20182YI EMESSA DALLA SARA ASSICURAZIONI. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Premesso che la Calabria, nell'ambito delle politiche messe in atto dell'Unione Europea, dal Governo e 
dal Parlamento,  promuove misure di contrasto alla crisi occupazionale adottando, tra l'altro, soluzioni 
per i lavoratori espulsi dai processi produttivi percettori di ammortizzatori sociali in deroga e misure di 
protezione sociale;
Visti:

• La D.G.R. n.  366 del 18 ottobre 2013 avente ad oggetto" atto di indirizzo per  la definizione di 
linee d'intervento a favore dei percettori  di  ammortizzatori  sociali  in deroga.  Politiche attive e 
passive",  con  la  quale  è  stato  approvato  un  Piano  operativo  per  coniugare  gli  interventi  di 
sostegno al reddito con le azioni di politica attiva in favore dei lavoratori percettori in deroga.

• L'Accordo Istituzionale Regionale che regolamenta la concessione dei trattamenti in deroga per 
l'anno 2014, sottoscritto con le parti sociali in data 7 maggio 2015.

• La  delibera  Giunta  Regionale  n.  248  del  27  luglio  2015  che  ha  preso  atto  dell'Accordo 
Istituzionale regionale del 7 maggio 2015.

• La  delibera  Giunta  Regionale  n.  234/2013  che  ha  approvato  il  Programma  Ordinario 
Convergenza finanziato con le  risorse rivenienti  dalla  rimodulazione del  piano finanziario  dei 
POR Calabria FESR e FSE 2007/20 13.

• La delibera Giunta Regionale n. 124 del 20 aprile 2015 che ha finanziato nell'ambito del PAC, le 
misure innovative e sperimentali di tutela dell'occupazione e politiche attive del lavoro, collegate 
ad  ammortizzatori  sociali  in  deroga,  per  un  importo  di  €  41.865.761,06  destinato  alle  sole 
politiche passive.

• La  delibera  Giunta  Regionale  n.  202  del  22106/2015  con  la  quale  è  stata  approvata  la 
rimodulazione del PAC a seguito della riduzione del cofinanziamento nazionale del POR Calabria 
FSE assentita con Decisione C (2014) 9755 del 2/12/2014.

• La delibera Giunta Regionale n. 467 del 12/11/2015 con la quale è stata approvata la riduzione 
degli obiettivi specifici del POR FSE 2007/2013 a seguito della richiamata Decisione C (2014) 
9755  del  2/12/2014,  che  approva  l'ulteriore  riduzione  del  cofinanziamento  statale  del  POR 
Calabria con conseguente rimodulazione ed integrazione PAC di cui alle delibere n. 202/2015 , n. 
376/2015, n. 396/2015.

• La delibera Giunta Regionale n.357 del 16/12/2015 con cui sono state apportate le variazioni in 
termine di  competenza e di  cassa sullo stato previsionale bilancio 2015 -  Piano di  Azione e 
Coesione di cui alla delibera di giunta n. 467 del 12/11/2015.

Considerato che:
• con decreto dirigenziale n. 2285 del 09.03.2016 è stata approvata la " Manifestazione di interes­

se, in attuazione delle Intese raggiunte dalla Regione Calabria e le Corti di Appello e Procure Ge­
nerali della Calabria e la Magistratura Amministrativa e contabile e istituzioni assimilate, per la  
selezione di 1.000 lavoratori percettori in deroga o lavoratori disoccupati con pregressa esperien­
za formativa presso gli uffici giudiziari per un percorso di qualifica in grado di offrire maggiori op­
portunità lavorative";

• con  decreto  dirigenziale  n.  11360  del  28/09/2016  e  s.m.i.  è  stata  approvata  la  graduatoria 
definitiva degli ammessi e l'elenco degli esclusi;

• con decreto dirigenziale n. 7357 del 07/07/2017 si è provveduto ad affidare il servizio di fornitura 
responsabilità civile verso terzi relativo alla procedura avviata con decreto dirigenziale n. 2285 
del 09.03.2016, all'agenzia assicurativa "Sara Assicurazioni  "  con sede in Lamezia Terme(CZ), 
Via  Scaramuzzino,  2,  reg.  imprese CZ 198007,  per  un periodo di  un  anno a  decorrere  dal 
01/09/2017 ed un importo di€ 15.000,00 pari€ 15,00 (quindici/00) pro-capite;

• per la procedura in argomento si è provveduto ad acquisire lo smart-CIG ZE21EB0B01;

• con Decreto Dirigenziale n. 7357 del 07/07/2017 si è provveduto, altresì ad impegnare la somma 
complessiva di € 15.000,00 imputando l'importo sul cap. U4302060209 impegno n. 5906/2017;

• con DGR n. 152 del 26/04/2018 è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi  differendo  all’anno 2018,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  l’esigibilità  dell’impegno n. 
5906/2017 con  l’attribuzione  del  nuovo  numero  di  impegno  5172/2018  allocate  sul  cap. 
U4302060209;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019



• con Decreti Dirigenziali di seguito indicati, si è provveduto a liquidare l'importo complessivo di € 
10.485,00 alla  società assicurativa "Sara  Assicurazioni",  in  conseguenza della  presentazione 
delle relative polizze assicurative per la copertura di complessivi n 699 lavoratori percettori in 
deroga o lavoratori disoccupati:

Decreto Dirigenziale
Polizza 

assicurativa
Lavoratori 
assicurati

n. 10473 del 26/09/2017 n. 50-18655ZI 204
n. 10948 del 05/10/2017 n. 50-18843RI 148

n. 11558 del 19/10/2017
n. 50-18875SE 108
n. 50-18886NV 57

n. 11558 del 19/10/2017 n. 50-18910MZ 23
n. 13616 del 05/12/2017 n. 50-19047AB 78
n. 15248 del 27/12/2017 n. 50-19289LR 81

Totale 
assicurato

699

• che l'agenzia assicurativa "Sara Assicurazioni" con sede in Lamezia Terme(CZ), reg. imprese CZ 
198007, ha trasmesso la polizza assicurativa n. 50-20278IT emessa in data 05/05/2018 per la 
copertura  assicurativa  dal  05/05/2018  al  05/05/2019  di  n.  62  unità  lavorative  e  la  polizza 
assicurativa  n.  50-20182YI  emessa  in  data  04/04/2018  per  la  copertura  assicurativa  dal 
04/04/2018  al  04/04/2019  di  n.  17  unità  lavorative  entrambe  per  i  lavoratori  percettori  in 
deroga/lavoratori  disoccupati  presso  gli  uffici  giudiziari  della  Regione  Calabria,  il  cui  costo 
complessivo è pari ad € 1.185,00 inclusi gli oneri assicurativi ed imposte parafiscali;

• ai sensi della Legge n.266 del 22/11/02 di conversione del decreto-legge 25 settembre 2002 n. 
210 e s.m.i., riguardante, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, l’Ente beneficiario del 
finanziamento risulta in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL in esito alla 
richiesta telematica riscontrata con protocollo INPS_9747087del 25/02/2018, in atti;

• ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. n. 602/73 e s.m.i., considerato che l’importo da erogare risulta 
non  superiore ad  €  5.000,00,  non  si  rende  necessario  accertare  le  pendenze  della  società 
assicurativa nei confronti dell’Agenzia delle Entrate;

Vista la fattura n. A2018A002  e n. A2018A003 del 10/05/2018 che l’ente beneficiario ha presentato ai 
fini dell’erogazione di quanto previsto.
Accertato che  sul  pertinente  capitolo  U4302060209,  esercizio  finanziario  2018  risulta  l’impegno  di 
spesa n. 5172/2018, che presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del servizio di 
fornitura di responsabilità civile verso terzi.

Vista la distinta di liquidazione n. 5347 del 15/05/2018 generata telematicamente ed allegata al presente 
provvedimento;
Visti:

• il  D.P.R.  n.  445/2000  Testo  Unico delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;

• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la Legge nazionale n. 845 del 21/12/78, art. 4 comma g;
• la Legge Regionale n. 18 del 19/04/85;
• la L.R. n. 7/96;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99 e s.m.i.;
• la L.R. n. 08/2002;
• il D.Lgs. 118/2011;
• la L. Reg.le 22 dicembre 2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 

gli anni 20182020"(BURC n. 130 del 22 dicembre 2017);
• la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i. con la quale è stata approvata la nuova struttura 

organizzativa della Giunta Regionale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019



• la D.G.R. n. 270 del 12/07/2016, con la quale sono stati assegnati d'ufficio i dirigenti nella nuova 
struttura organizzativa della G.R. in applicazione della D.G.R. n. 541/2015;

• il D.D. n. 8754 del 12/07/2016, con il quale è stato disposto per il conferimento dell’incarico di 
Dirigente del Settore 6 “Mercato del Lavoro, Servizi  per l'impiego,  Politiche Attive e Passive, 
Ammortizzatori Sociali” il dott. Roberto Cosentino;

• la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale sono state approvate modifiche ed integrazioni 
al Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. e, per l’effetto, il Dipartimento 
Sviluppo Economico è stato scorporato secondo le due aree funzionali  già previste: “Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”; 

• il D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico al Dott. Fortunato 
Varone di Dirigente generale Reggente di entrambi i neo costituti Dipartimenti.

Attestato che:
• ai sensi dell’art. 4 della L. Reg.le n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria; 
• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 

6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;
• sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 

correttezza  del  presente  atto  resa  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  dal 
responsabile del procedimento.

DECRETA
per quanto espresso in premessa, che si richiama quale parte integrale e sostanziale di:

• prendere atto:

• che ai sensi della Legge 266 del 22/11/02 di conversione del decreto-legge 25 settembre 
2002 n. 210 e s.m.i., riguardante, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, la società 
assicurativa risulta in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL;

• che ai  sensi  dell'art.  48  bis  del  D.P.R.  n.  602/73  e s.m.i.,  considerato che l’importo da 
erogare risulta non superiore ad € 5.000,00, non si rende necessario accertare le pendenze 
della società nei confronti dell’Agenzia delle Entrate;

• liquidare la  somma  complessiva  di  €  1.185,00 comprensivi  di  oneri  assicurativi  e  fiscali, 
all'agenzia  assicurativa  "Sara  Assicurazioni"  che  ha  provveduto  a  presentare  la  polizza 
assicurativa  n.  50-20278IT  e n.  50-20182YI per  la  copertura assicurativa di  complessivi   79 
lavoratori  percettori  in  deroga/lavoratori  disoccupati  presso  gli  uffici  giudiziari  della  Regione 
Calabria;

• far  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U4302060209 del bilancio regionale 2018, giusto impegno di spesa 5172/2018 consolidato con 
DGR n. 152 del 26/04/2018;

• demandare  al  Settore  Ragioneria  Generale  del  Dipartimento  del  Bilancio,  l’emissione  del 
mandato di pagamento per un importo complessivo di € 1.185,00, per come indicato nella distinta 
di liquidazione n. 5347 del 15/05/2018, con accredito sul c/c bancaro intestato alla Società;

• disporre  la  pubblicazione  integrale  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Calabria, ai sensi della L.R n.11/2011 e sul sito istituzionale a cura del responsabile 
dipartimentale per la pubblicazione.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BEVILACQUA GIAMPAOLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019


	BURC n. 40 del  11 Aprile 2019

